Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  a  formação  de equipes  para  prestação  de serviços  nas  escolas
municipais, especialmente em relação à manutenção e pequenos consertos elétricos
e hidráulicos.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino - Prefeito Municipal da Estância
Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após  atendidas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  indicação  enviada  para
conhecimento e providências cabíveis.

Justificativa:
Considerando  a  existência  o  grande  número  de  escolas  municipais,  indica-se  a
formação  de equipes para  prestação  de serviços nas mesmas,  especialmente em
relação à manutenção e pequenos consertos elétricos e hidráulicos.
Qualquer problema dos relacionados acima leva a direção da escola a solicitar da
Secretaria de Serviços e/ou SAAE a cessão de funcionários para realizar pequenas
intervenções, que às vezes demoram dias para se concretizar.
Em caso de falta de mão de obra no quadro de funcionários, que o Poder Executivo
terceirize os serviços de mão de obra.
É inaceitável que o conserto de ventiladores, a revisão em instalações elétricas de
chuveiros e lâmpadas  ou a  troca  de uma  torneira  demore tanto  tempo  para  se
realizar.
Este problema se arrasta há anos, como pode ser verificado junto a Indicação que
fiz em outubro de 2017, protocolado IND 1209, sobre o mesmo assunto.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 26 de maio de 2025

MIRA
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

24
/2

02
5

-
P

ro
t.

19
51

/2
02

5
26

/0
5/

20
25

 1
8:

00
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 E
S

M
A

E
L

A
LV

E
S

 D
E

 M
IR

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4855-501D-1488-AF65

INDICAÇÃO Nº 424/2025

		2025-05-26T20:21:08+0000

		2025-05-26T20:32:39+0000

		2025-05-26T20:45:01+0000

		2025-05-26T20:53:09+0000